
LUNES 5 DE ABRIL DE 2021B.O.C.M. Núm. 80 Pág. 143

B
O

C
M

-2
02

10
40

5-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

35 MADRID

ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO

Área de Gobierno de Vicealcaldía

Acuerdo de 18 de marzo de 2021, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, por
el que se modifica el Acuerdo de 27 de junio de 2019, de organización y competencias del
Área de Gobierno de Hacienda y Personal.

El artículo 17.1.h) de la Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Es-
pecial de Madrid, asigna a la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid la competencia ge-
neral para establecer la organización y estructura de la Administración Municipal Ejecuti-
va, en el marco de las normas orgánicas aprobadas por el Pleno.

Mediante acuerdo de 27 de junio de 2019, la Junta de Gobierno estableció la organi-
zación y competencias del Área de Gobierno de Hacienda y Personal.

El presente acuerdo tiene por objeto modificar parcialmente aquel. Por una parte, se
atribuye una nueva competencia delegada a la titular del Área de Gobierno de Hacienda y
Personal, en materia de recursos humanos, que consiste en la aprobación de la creación o
modificación de tipologías de puestos de trabajo y de nuevas líneas retributivas. Todo ello,
con el objeto de lograr una mayor eficacia, eficiencia y agilidad en la gestión de personal
dado que dicha competencia tiene una estrecha relación con la competencia de la titular del
Área de Gobierno en materia de aprobación y modificación de las relaciones de puestos de
trabajo y plantilla presupuestaria. Esta nueva competencia delegada se encuentra, asimis-
mo, muy relacionada con otras competencias delegadas en dicha titular en materia de recur-
sos humanos, especialmente con la de dirección de la gestión del régimen retributivo del
personal. En consecuencia, se considera que con esta nueva delegación se producirá una
agilización de las actuaciones, todas ellas íntimamente relacionadas, en materia de retribu-
ciones del personal al servicio del Ayuntamiento de Madrid.

Por otra parte, y con la misma finalidad de mejora en la gestión, se atribuyen a la Direc-
ción General de Costes y Gestión de Personal aquellas competencias de emisión de informes
previos que estaban atribuidas a la Dirección General de Presupuestos, relacionadas con el
capítulo 1 de los Presupuestos del Ayuntamiento de Madrid y sus organismos públicos. Esta
modificación competencial permite unificar en un mismo centro directivo las competencias
relacionadas con el citado capítulo 1, y garantizar de este modo la máxima coordinación y
eficiencia en la consecución de los objetivos asignados.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1.h) y 17.2 de la
Ley 22/2006, de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, y en el artícu-
lo 19 del Reglamento Orgánico del Gobierno y de la Administración del Ayuntamiento de
Madrid, de 31 de mayo de 2004, a propuesta de la titular del Área de Gobierno de Hacien-
da y Personal, y previa deliberación, la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, en su
reunión de 18 de marzo de 2021,

ACUERDA

Primero.—Modificar el Acuerdo de 27 de junio de 2019, de la Junta de Gobierno de
la Ciudad de Madrid, de organización y competencias del Área de Gobierno de Hacienda y
Personal, en los términos que se indican a continuación:

Uno. En el apartado 3.o, se modifica la letra f) del punto 2.10, que queda redactada
en los siguientes términos:

“f) Aprobar la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Madrid y sus orga-
nismos públicos, así como la creación o modificación de tipologías de puestos de
trabajo y de nuevas líneas retributivas”.



LUNES 5 DE ABRIL DE 2021Pág. 144 B.O.C.M. Núm. 80

B
O

C
M

-2
02

10
40

5-
35

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Dos. En el apartado 10.o, se suprimen las letras n), ñ), o) y p), y se modifica la letra
m) del punto 1.3, que queda redactada en los siguientes términos:

“m) Tramitar y resolver las solicitudes de acceso a la información pública y de reutili-
zación de información pública, presentadas al amparo de la Ordenanza de Trans-
parencia de la Ciudad de Madrid y de la normativa estatal y autonómica, referi-
das al ámbito material de competencias de dos o más sociedades mercantiles,
fundaciones o consorcios municipales, sin perjuicio de las competencias delega-
das en el órgano directivo competente en materia de transparencia”.

Tres. En el apartado 12.o, se modifica el punto 1.1 y la letra c) del punto 1.4, que que-
dan redactados en los siguientes términos:

“1.1. Gastos de personal.

a) Elaborar el anteproyecto de capítulo 1 del Presupuesto del Ayuntamiento de
Madrid, así como la propuesta de plantilla de personal del Ayuntamiento y de sus
organismos públicos que se incorpora como anexo al Presupuesto General.

b) Tramitar las modificaciones presupuestarias del Ayuntamiento de Madrid y de sus
organismos públicos que afecten, exclusivamente, al capítulo 1, así como infor-
mar, con carácter preceptivo, cualquier otra modificación presupuestaria que afec-
te, entre otros, al capítulo 1.

c) Emitir informe preceptivo y vinculante de las propuestas de modificación de la
plantilla presupuestaria del Ayuntamiento de Madrid y de sus organismos públi-
cos, de acuerdo con las directrices de la política de gastos de personal que se es-
tablezcan por los órganos competentes.

d) Emitir informe con carácter previo a su firma, de las disposiciones normativas,
convenios colectivos, acuerdos, pactos, revisiones salariales, acuerdos de adhe-
sión o extensión a otros convenios de ámbito sectorial y cualquier otro otorga-
miento unilateral de mejoras retributivas individuales o colectivas y, en general,
de cualquier medida de la que deriven consecuencias económicas en el capítulo 1
del presupuesto de gastos o en el apartado de retribuciones e indemnizaciones del
personal.

e) Emitir informe previo sobre los programas de productividad y los expedientes de
gratificaciones por servicios extraordinarios del personal del Ayuntamiento de
Madrid y de sus organismos públicos.

f) Emitir informe de gastos con carácter previo al nombramiento de funcionarios in-
terinos del Ayuntamiento de Madrid y de sus organismos públicos para la sustitu-
ción de funcionarios de carrera con reserva de puesto de trabajo, para la ejecución
de programas de carácter temporal o en caso de exceso o acumulación de tareas.

g) Realizar el seguimiento de la ejecución presupuestaria del capítulo 1 del Ayun-
tamiento de Madrid y de sus organismos públicos”.

“c) Emitir informe previo a la contratación de personal laboral temporal del Ayun-
tamiento de Madrid y de sus organismos públicos”.

Segundo.—El titular del Área de Gobierno de Hacienda y Personal adoptará las modi-
ficaciones de la plantilla de personal y de la relación de puestos de trabajo que resulten ne-
cesarias para la aplicación de lo dispuesto en el presente acuerdo.

De conformidad con lo establecido en el artículo 17.1 g) de la Ley 22/2006, de 4 de ju-
lio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid, por el titular del Área de Gobierno
de Hacienda y Personal se procederá, en su caso, a la aprobación de las modificaciones pre-
supuestarias que resulten necesarias como consecuencia de la estructura orgánica estable-
cida en el presente acuerdo.

Tercero.—Los procedimientos iniciados con anterioridad a la eficacia del presente
acuerdo por órganos distintos de los competentes según el mismo, se seguirán tramitando
y se resolverán por los órganos que resulten competentes en virtud del nuevo reparto de
competencias.

Cuarto.—Quedan sin efecto cuantas disposiciones se opongan, contradigan o resulten
incompatibles con lo establecido en el presente acuerdo.

Quinto.—Se faculta al titular de la Coordinación General de la Alcaldía para resolver
las dudas que pudieran surgir en la interpretación y aplicación del presente acuerdo.

Sexto.—Se faculta al titular del Área de Gobierno de Hacienda y Personal para dictar
los decretos precisos para el desarrollo y ejecución del presente acuerdo.



LUNES 5 DE ABRIL DE 2021B.O.C.M. Núm. 80 Pág. 145

B
O

C
M

-2
02

10
40

5-
35

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Séptimo.—El presente acuerdo surtirá efectos desde la fecha de su adopción, sin per-
juicio de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y en el
“Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid”.

Octavo.—Del presente acuerdo se dará cuenta al Pleno, a fin de que quede enterado.

Madrid, a 18 de marzo de 2021.—La directora de la Oficina del Secretario de la Jun-
ta de Gobierno, Carmen Toscano Ramiro.

(03/10.204/21)


		2021-04-05T07:58:42+0200




